

TOURISM STUDIES
(DTS, BTS, CES)
Term-End Examination
December, 2021

TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What is Biodiversity ? Discuss the importance of Biodiversity. 20
2. "Environment has been perceived as a living being which breathes, feels and protects." Comment. 20
3. What do you mean by Development ? What are the social and economic problems that are encountered in relating development with environment ? Discuss. 20
4. Discuss the significance of the tourism master plan for the development of tourism. 20

5. How does tourism development create regional imbalances ? Discuss how created imbalances can be minimized. Give suitable examples. 20
6. Analyse the problems which can arise out of unplanned or badly planned tourism. 20
7. Explain the causes of pollution and state how it is harmful to our environment. Substantiate your answer with suitable examples. 20
8. Explain the causes of immediate environmental impact on any tourist destination of your choice. 20
9. "Wildlife is considered a valuable resource for mankind." Comment. 20
10. Write short notes on the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Conservation of Wetland
 - (b) Potential of Adventure Sports in India
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जैव-विविधता क्या है ? जैव-विविधता के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 20
2. “पर्यावरण एक ऐसा जीव है जो साँस लेता है, अनुभव करता है और सुरक्षा प्रदान करता है।” टिप्पणी कीजिए। 20
3. विकास से आप क्या समझते हैं ? विकास को पर्यावरण के साथ जोड़ने पर किन-किन सामाजिक और आर्थिक समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? चर्चा कीजिए। 20
4. पर्यटन के विकास के लिए पर्यटन मास्टर प्लान के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 20

5. पर्यटन विकास से किस प्रकार क्षेत्रीय असंतुलन पैदा होता है ? इन असंतुलनों को किस प्रकार न्यूनतम किया जा सकता है ? उपयुक्त उदाहरण दीजिए । 20
6. अनियोजित अथवा बुरी तरह नियोजित पर्यटन के कारण उभरकर सामने आने वाली समस्याओं का विश्लेषण कीजिए । 20
7. प्रदूषण के कारणों की व्याख्या कीजिए और यह उल्लेख कीजिए कि प्रदूषण हमारे पर्यावरण के लिए किस प्रकार नुकसानदेह है । उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20
8. अपनी पसंद के किसी पर्यटक स्थल पर तत्काल पर्यावरणीय प्रभाव के कारणों की व्याख्या कीजिए । 20
9. “वन्यजीवन को मनुष्य का मूल्यवान संसाधन माना जाता है ।” टिप्पणी कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) नमभूमि का संरक्षण
- (ख) भारत में रोमांचक खेलों की संभावना
-